L'amico fedele è balsamo di vita. (...) Se tu vedi un uomo sensato, va di buon mattino a trovarlo e il tuo piede consumi i gradini della sua porta.
Ecclesiastico 6,16 e 36 - BM.

Amplissimis verbis memoratam Societatem laudavit atque commendavit.
MB 9,92.

(Pio IX) con nobilissime parole lodò e raccomandò la ricordata Società.

Angelis suis Deus mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis.
MB 4,28.

Egli ha commesso di te la cura ai suoi angeli ed essi in tutte le vie tue saranno tuoi custodi.
Salmo 90,11 - BM.

Animalis homo non percipit ea quae Dei sunt.
MB 7,243.

L'uomo animale non capisce le cose di Dio.
(cf. 1 Corinzi 2,14).

Animalis homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei.
MB 17,93.

L'uomo animale non capisce le cose dello Spirito di Dio.
1 Corinzi 2,14.

Animam salvasti, animam tuam praedestinasti.
MB 4,384.

Se hai salvato un'anima, hai procurato la tua salvezza.
(Sant'Agostino).

An pergis? quid vis? Pete, ora et opera.
MB 9,33.

Vai avanti? Che cosa vuoi? Domanda, prega ed opera.

Ante annum 14 apud nos receptum.
MB 10,671.

Accolto presso di noi prima che compisse 14 anni.

Ante orationem praepara animam tuam.
MB 13,753.

Prima dell'orazione prepara l'anima tua.
Ecclesiastico 18,23 - BM.

Aperuit (infernus) os suum absque ullo

termino; et descendent fortes eius, et populus eius... ad eum.
MB 9,993.

L'inferno ha aperto la bocca sua smisurata e vi cadranno i loro campioni e il popolo.
Isaia 5,14 - BM.

Apostoli gloria Christi.
MB 19,386.

Gli apostoli sono gloria di Cristo.
(cf. 2 Corinzi 8,23: apostoli ecclesiarum, gloria Christi = sono essi gli apostoli delle Chiese e la gloria di Cristo).

Apparuit benignitas Salvatoris nostri erudiens nos.
MB 18,866.

Si è manifestata la bontà di Dio, Salvatore nostro ad insegnarci.

(cf. Tito 2,11-12: Apparuit enim gratia Dei Salvatoris nostri (...) erudiens nos = È apparsa infatti la grazia di Dio Salvatore nostro (...) insegnando a noi...; cf. pure Tito 3,4).

Appendix de externis.
MB 9,101.

Appendice sugli esterni.

Apprehende fugam, si vis referre victoriam.

MB 9,708.

Prendi la fuga se vuoi riportare vittoria.

Appropinquavit in nos regnum Dei.
MB 17,304.

Il regno di Dio è vicino (a noi).
Marco 1,15.

Apud Deum autem omniaabilia sunt.
MB 9,700.

Ma a Dio tutto è possibile.

Matteo 19,26.

Aquae multae non potuerunt extinguere caritatem.

MB 19,334.

Le molte acque non poterono estinguere la carità.

Cantico dei Cantici 8,7 - BM.

Aquam nostram pecunia bibimus.
MB 19,382.

A prezzo di denaro abbiamo bevuto la nostra acqua.